1／4

本社 広報室 〒612-8501
京都市伏見区竹田鳥羽殿町 6 番地
https://www.kyocera.co.jp

2026 年 2 月 3 日
記者各位

京セラ株式会社

京セラ株式会社（代表取締役社長：谷本 秀夫）は、本年 2 月 2 日（月）に開催した取締

役会において、下記のとおり役員人事等について決議しましたので、お知らせいたします。

記

１． 京セラ株式会社の監査等委員会設置会社移行に伴う経営体制の変更

（１）本年 6 月下旬に開催予定の定時株主総会決議を経て、ガバナンス体制を監査役会設置

会社から監査等委員会設置会社へ変更します。

（２）従来のコアコンポーネント、電子部品、ソリューション、コーポレートに加えて、

セグメントランクの経営企画室を新設します。経営企画室は、経営戦略の立案と着実

な実行を管理・サポートするために、関連会社統括本部の企業開発部と経営推進本部

を統合再編した戦略企画本部と、研究開発本部、生産技術開発本部、デジタルビジネ

ス推進本部、経営改革推進部より構成します。

（３）取締役候補者の選任 ※昨日 2 月 2 日（月）公表済みの代表取締役 3 名を含む
本年 6 月下旬に開催予定の定時株主総会において、以下の 13 名が取締役に選任され

る予定です。

氏名
現役位
現役職

山口
やまぐち

 悟郎
ごろう

 代表取締役会長

伊奈
い な

 憲彦
のりひこ

取締役 執行役員専務
経営改革プロジェクト担当 兼 ソリューションセグメント担当
※3月 31 日付で執行役員専務を退任、4月 1日から、代表取締役副会長

ソリューション事業担当に就任します。

作
さく

島
しま

 史朗
しろう

取締役 執行役員専務
経営改革プロジェクト担当
※4 月 1 日から、代表取締役社長 兼 執行役員社長、最高経営責任者に

就任します。

人事異動と組織体制について

2／4

千田
ち だ

 浩
ひろ

章
あき

取締役 執行役員常務
コーポレート担当（最高財務責任者）
※4月 1日から、取締役 執行役員常務 最高財務責任者

経営企画室担当 兼 コーポレート担当に就任します。

山田
やまだ

 通
みち

憲
のり

取締役 執行役員常務
コアコンポーネントセグメント担当
※4月 1日から、取締役 執行役員常務 部品事業担当に就任します。

垣内
かきうち

 永
えい

次
じ

 独立社外取締役（株式会社 SCREEN ホールディングス 特別顧問）

前川
まえかわ

 重信
しげのぶ

 独立社外取締役（日本新薬株式会社 代表取締役会長）

須永
すなが

 順子
じゅんこ

 独立社外取締役

大井
おおい

 法子
のりこ

 独立社外取締役（弁護士）

中村
なかむら

 彰
あき

利
とし

新任（アスパラントグループ株式会社 代表取締役会長 兼 社長）
※定時株主総会で社外取締役に選任される予定です。

青木
あおき

 昭 一
しょういち

常勤監査役
※定時株主総会で取締役（常勤監査等委員）に選任される予定です。

木田
き だ

 稔
みのる

独立社外監査役（公認会計士）
※定時株主総会で社外取締役（監査等委員）に選任される予定です。

小原
こはら

 路
みち

絵
え

独立社外監査役（弁護士）
※定時株主総会で社外取締役（監査等委員）に選任される予定です。

（４）取締役の退任 ※昨日 2 月 2 日（月）公表済みの代表取締役 1 名を含む

本年 6 月下旬に開催予定の定時株主総会をもって、以下の 2 名が取締役を退任する予

定です。

氏名
現役位
現役職

谷本
たにもと

 秀夫
ひでお

代表取締役社長 兼 執行役員社長
※3月 31 日付で代表取締役社長と執行役員社長を退任し、取締役と

なります。

※定時株主総会をもって取締役を退任、特別顧問に就任します。

3／4

嘉
か

野
の

 浩市
こういち

取締役 執行役員常務
電子部品セグメント担当
※3 月 31 日付で執行役員常務を退任しますが、現在も兼任している
京セラ AVX コンポーネンツ株式会社の取締役会長に変更ありません。

（５）監査役の退任
本年 6 月下旬に開催予定の定時株主総会をもって、監査役を退任する予定です。

氏名 現役職

西村
にしむら

 裕司
ゆうし

 常勤監査役

２． 京セラ株式会社の執行役員人事ならびに組織変更

（１） 本部ランクの組織変更
① 総務人事本部の広報室、環境安全部、ダイバーシティ推進室と、経営推進本部の

サステナビリティ推進室を統合し、サステナビリティ推進本部を新設します。

② 経営管理本部の経理部、財務部と関連会社統括本部の関連会社統括部を統合し、

経理財務本部を新設します。

（２） 執行役員の新任（本年 4 月 1 日付）

氏名
新役位

新役職

現役職

宗
むね

永
なが

 幸治
こうじ

執行役員
経理財務本部長

関連会社統括本部長

上里
うえさと

 剛
つよし

執行役員
ファインセラミック事業本部
副本部長

ファインセラミック事業本部
副本部長

森上
もりかみ

 潤
じゅん

執行役員
半導体部品セラミック材料
事業本部 副本部長

半導体部品セラミック材料
事業本部 副本部長

中村
なかむら

 裕
ひろし

執行役員
資材本部長

資材本部 副本部長

玉川
たまがわ

 康之
やすゆき

執行役員
総務人事本部長

総務人事本部 人事部長

4／4

（３） 執行役員の役位ならびに役職の変更（本年 4 月 1 日付）

氏名
新役位

新役職

現役位

現役職

中村
なかむら

 健
けん

一郎
いちろう

執行役員常務
コアコンポーネントセグメント

担当

執行役員常務
コアコンポーネントセグメント

副担当

栁
やなぎ

澤
さわ

 美津夫
み つ お

執行役員
電子部品セグメント担当
兼 電子部品事業本部長

執行役員
電子部品セグメント副担当
兼 電子部品事業本部長

久利
く り

 建樹
たてき

執行役員常務
ソリューションセグメント担当

執行役員上席
デジタルビジネス推進本部長

吉川
よしかわ

 英里
え り

執行役員
サステナビリティ推進本部長

執行役員
総務人事本部 広報室長 兼
ダイバーシティ推進室長

能
の

原
はら

 隆
たかし

執行役員
戦略企画本部長

執行役員
経営推進本部長

（４） 執行役員の退任（本年 3 月 31 日付）

氏名 現役職

佐藤
さとう

 隆
たかし

執行役員常務
総務人事本部長
※3 月 31 日付で執行役員常務 総務人事本部長を退任し、

4 月 1 日付で理事に就任します。

飯田
いいだ

 真
ま

幸
さき

執行役員常務
資材本部長
※3 月 31 日付で執行役員常務 資材本部長を退任します。

柳 澤
やなぎさわ

 秀二
ひでじ

執行役員
機械工具事業本部長
※3 月 31 日付で執行役員を退任し、4 月 1 日付で理事に就任します。

なお、4 月 1 日以降も機械工具事業本部長に変更ありません。

３． 京セラ株式会社の本部長人事（本年 4 月 1 日付）

氏名 新役職 現役職

土器手
ど き て

 亘
わたる

 デジタルビジネス推進本部長
デジタルビジネス推進本部
副本部長

以上

●報道機関からのお問い合わせ
京セラ株式会社 広報室 本社 ℡ 075-604-3514（直）／東京 ℡ 03-6364-5503（直）